
                               

                            ΕΞ ΕΠΕΙΓΟΝ
                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΡΩΓΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ

           

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας
Τηλέφωνο
Ηλ. Δ/νση:

:Καρ. Σερβίας 6
:105 62 Αθήνα
: 2131391012
: f.karagkouni@minfin.gr

ΠΡΟΣ: Ως πίνακας αποδεκτών

ΑΠΟΦΑΣΗ

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 161385ΕΞ2021/16.12.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας «Διαδικασία 
χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγαστικής συνδρομής, 
σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν από τον σεισμό της 30ής Οκτωβρίου 2020 και από τον σεισμό της 3ης 
Μαρτίου 2021» (Β΄5950)

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

  

  Έχοντας υπόψη :

1. Τα άρθρα 24Α και 24Β του ν.4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, 
συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’66).

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια – Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν.4727/2020 
(Α΄184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).

3. Τις διατάξεις του ν.4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 



προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133). 

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (A’ 143). 

6. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α΄90).

7. Τις διατάξεις της από 28.07.1978 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
«περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως 
ετέρων συναφών θεμάτων» η οποία κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον ν. 867/1979 
(Α΄ 24), καθώς και το άρθρο 10 του ν. 2576/1998 (Α΄ 25), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 84 του ν. 
4313/2014 (Α΄ 261).

8. Τις διατάξεις της από 26.03.1981 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
«περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 
1190/1981 (Α΄ 203), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016 (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, ΕΕ L 119).

10. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη 
εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με την οποία «Συμβιβάζονται με την 
εσωτερική αγορά οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα 
έκτακτα γεγονότα».

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 187 /26-6-2014 σ. 1), και ιδίως τα 
άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 αυτού.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 702/2014 της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 
συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 193/ 1-7-2014 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 12, 13 και 30 
αυτού.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1388/2014 της Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2014 για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, τη 
μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (EE L 369 της 24/12/2014  σελ. 37 ), και ιδίως τα άρθρα 7,9,12,13 και 44 αυτού.

14. Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι του  Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014, του Κανονισμού (ΕΕ) 702/2014 και του Κανονισμού 1388/2014 «Επιχείρηση θεωρείται κάθε 
οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε αυτές 
περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν 
βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν 
τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

15. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄15).



16. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155). 

17. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄85).

18. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

19. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A΄ 121). 

20. Τo π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103).

21. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (A΄181). 

22. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151), σε 
συνδυασμό  με το άρθρο 14 του π.δ.84/2019 (Α΄123), καθώς και του π.δ. 46/2021 «Τροποποίηση του 
π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου υποδομών και Μεταφορών» (Α΄151)» (Α΄119).

23. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (A’ 145).

24. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του άρθρου πρώτου του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» » (Α΄98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄133).

25. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

26. Την υπ’ αρ. Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β΄2902). 

27. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β΄ 2901).

28. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» 
(Β΄ 1867).

29. Την υπ’ αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051).

30. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν, 
την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 
5294/2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

31. Την υπό στοιχεία 161385ΕΞ2021/16.12.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ 
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγαστικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που 
επλήγησαν από τον σεισμό της 30ής Οκτωβρίου 2020 και από τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021» 
(Β΄5950).

32. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/Α325/11.03.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 



στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 
2021, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας και Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β΄964, διόρθωση σφάλματος Β΄1432).

33. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26169/Α325/27.11.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τον σεισμό της 30ης 
Οκτωβρίου 2020, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Σάμου, Ικαρίας και Χίου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου» (Β΄5293, διόρθωση σφάλματος Β΄1432) όπως τροποποιήθηκε με την Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./8835/Α325/2021 (Β’2791) κοινή υπουργική απόφαση.

34. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/9028/Α325/17.05.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών «Συμπληρωματική οριοθέτηση περιοχών 
και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τον σεισμό της 
3ης Μαρτίου 2021, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/6350/Α325/11-3-2021 (Β’ 964, διόρθωση σφάλματος Β’1432) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και 
Μεταφορών» (Β΄2094).

35. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./85666/Α325/21.3.2022 κοινής απόφασης των υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης & Επενδύσεων και Υποδομών & Μεταφορών με θέμα: «Συμπλήρωση και 
τροποποίηση α)της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26169/Α325/27.11.2020 (Β’ 5293, διόρθωση 
σφάλματος Β’1432/21, τροποποίηση και συμπλήρωση Β’2791/21) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τον 
σεισμό της 30ής Οκτωβρίου 2020, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Σάμου, Ικαρίας και Χίου 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» και β) της υπό στοιχεία 6350/A325/11.03.2021 (Β’ 964, διόρθωση 
σφάλματος Β’1432, συμπληρωματική και τροποποίηση Β’2094) κοινής υπουργικής απόφασης των 
υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα 
«Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε 
κτίρια από τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας και 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας». (Β΄1423, ΑΔΑ: ΨΠΠΝ465ΧΘΞ-ΒΦΞ)

36. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-K.E./177779/Α325/03.06.2022 κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Συμπλήρωση της 
υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/Α325/11.03.2021 (Β΄964, διόρθωση σφάλματος Β΄1432, ΑΔΑ: 
ΨΔΡΕ465ΧΘΞ-90Ε) κοινής απόφασης των υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης & Επενδύσεων και 
Υποδομών & Μεταφορών [συμπληρωματική οριοθέτηση περιοχών και τροποποίηση Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
K.E./9028/Α325/17.05.2021, (Β’ 2094), συμπλήρωση και τροποποίηση Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε. 
85666/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.03.2022 (Β’ 1423)], ως προς την οριοθέτηση των πληγεισών περιοχών 
από τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021.» (Β’ 3022).

37. Την υπό στοιχεία 3981/25.2.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β' 762).

38. Την υπ’ αρ. 13535/29.03.2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης «Διαδικασία έκδοσης Ενιαίου 
Πιστοποιητικού Δικαστικής Φερεγγυότητας» (ΑΔΑ: Ω1Α2Ω-41Τ).

39. Την υπ’ αρ. 109/12-3-2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.



40. Την από 09.08.2022 εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για τα 
θέματα αρμοδιότητας της ΑΑΔΕ. 

41. Τις από 11.05.2022 και 22.06.2022 εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
του άρθρου 13 του ν. 4797/2021.

42. Το 14.12.2021 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Οικονομικών.

43. Την υπό στοιχεία 105019ΕΞ2022/21.7.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών.

44. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται πρόσθετη δαπάνη για το τρέχον 
οικονομικό έτος το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσδιοριστεί και εξαρτάται από πραγματικά 
δεδομένα, σε βάρος της ΣΑ051 (κωδ. έργου 2021ΣΕ05100007) του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομικών.

Αποφασίζουμε

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 161385ΕΞ2021/16.12.2021 (Β΄5950) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας «Διαδικασία 
χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγαστικής συνδρομής, σε 
ιδιοκτήτες που επλήγησαν από τον σεισμό της 30ής Οκτωβρίου 2020 και από τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 
2021» (Β΄5950), ως εξής:

1. Η περ. δ’ του σημείου Α της υποπαρ. 1.3 της παρ.1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«δ) Κοινότητες Ερμητσίου, Ματαράγκας και Πύργου Κιερίου της Δημοτικής Ενότητας Άρνης,  Κοινότητα 
Λουτρού της Δημοτικής Ενότητας Μενελαΐδας και Κοινότητες Σοφάδων, Αγίας Παρασκευής, Αμπέλου, 
Καρποχωρίου και Πασχαλίτσης της Δημοτικής Ενότητας Σοφάδων του Δήμου Σοφάδων.»

2. Η παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Δικαιούχοι – λήπτες της ενίσχυσης είναι ιδιοκτήτες, κατά πλήρη ή ψιλή κυριότητα, κτιριακών 
επαγγελματικών εγκαταστάσεων ή κύριας κατοικίας που υπέστησαν βλάβες από τους σεισμούς του 
άρθρου 1, όπως αυτά προκύπτουν από την τελευταία δήλωση περιουσιακής κατάστασης (έντυπο Ε9). Σε 
περίπτωση που στον ιδιοκτήτη ανήκαν, την ημέρα επέλευσης εκάστου φαινομένου του άρθρου 1, κατά 
πλήρη ή ψιλή κυριότητα, περισσότερες της μίας ιδιοκτησίες, λειτουργικά ανεξάρτητες ως προς τη χρήση, 
είτε αυτές αποτελούν διηρημένη ιδιοκτησία είτε όχι, δικαιούται ενίσχυση είτε για κτίριο  επαγγελματικής 
χρήσης για το οποίο υπέβαλε ή πρόκειται να υποβάλει αίτηση χορήγησης στεγαστικής συνδρομής, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26169/Α325/2020 (Β΄5293), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./6350/Α325/2021 (Β΄964), όπως συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν με τις υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-
ΚΕ/9028/Α325/17.05.2021 (Β΄2094), 85666/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.03.2022 (Β’ 1423) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
K.E./177779/Α325/03.06.2022 (Β’ 3022) κοινές υπουργικές αποφάσεις, για έκαστο συμβάν, είτε για την 
κύρια κατοικία εφόσον υπέβαλε ή πρόκειται να υποβάλει για αυτή αίτηση χορήγησης στεγαστικής 
συνδρομής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26169/Α325/2020 (Β΄5293) ή 
στην υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/Α325/2021 (Β΄964), όπως συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν 
με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-K.E./9028/Α325/17.05.2021 (Β΄ 2094), 85666/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1058


Κ.Ε./Α325/21.03.2022 (Β΄ 1423) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-K.E./177779/Α325/03.06.2022 (Β΄ 3022) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις.

Ειδικά, για τη χορήγηση της πρώτης αρωγής έναντι στεγαστικής συνδρομής για ακίνητα τα οποία 
αποκτήθηκαν ή μεταβλήθηκε η κατάστασή τους μετά την 1η Ιανουαρίου 2020, λαμβάνεται υπόψη η 
δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9) έτους 2021 που:

α) έχει υποβληθεί μέχρι και την 29 Οκτωβρίου 2020 για ακίνητα που ευρίσκονται σε περιοχές που 
επλήγησαν από τον σεισμό της 30ης Οκτωβρίου 2020 στις περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Σάμου, 
Ικαρίας και Χίου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, όπως αυτές οριοθετήθηκαν με την υπό στοιχεία 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26169/Α325/2020 (Β΄5293) κοινή υπουργική απόφαση ή 

β) έχει υποβληθεί μέχρι και την 2 Μαρτίου 2021 για ακίνητα που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν 
από τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021 στις περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας και Τρικάλων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπως αυτές οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./6350/Α325/2021 (Β΄964), όπως συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν με τις υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-
ΚΕ/9028/Α325/17.05.2021 (Β΄2094), 85666/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.03.2022 (Β’ 1423) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
K.E./177779/Α325/03.06.2022 (Β’ 3022) κοινές υπουργικές αποφάσεις.»

3. Η περ. α της παρ.2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«α) είναι ιδιοκτήτες κτιρίου επαγγελματικής εγκατάστασης ή κύριας κατοικίας, το οποίο βρίσκεται στις 
περιοχές που έχουν πληγεί από τον σεισμό της 30ης Οκτωβρίου 2020 στις περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Σάμου, Ικαρίας και Χίου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, όπως αυτές οριοθετήθηκαν με την 
υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26169/Α325/2020 (Β΄5293) κοινή υπουργική απόφαση ή / και τον σεισμό της 
3ης Μαρτίου 2021 στις περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, Γρεβενών και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, Καρδίτσας, Λάρισας και 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, όπως αυτές 
οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/Α325/2021 (Β΄964) όπως συμπληρώθηκαν και 
τροποποιήθηκαν με τις υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/9028/Α325/17.05.2021 (Β΄2094), 85666/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./Α325/21.03.2022 (Β’ 1423) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-K.E./177779/Α325/03.06.2022 (Β’ 3022) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις,»

4. Η παρ. 3 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Η έκτακτη εφάπαξ ενίσχυση έναντι στεγαστικής συνδρομής χορηγείται στους ιδιοκτήτες είτε κύριας 
κατοικίας, εφόσον ιδιοχρησιμοποιείται, είτε επαγγελματικής εγκατάστασης η οποία είτε 
ιδιοχρησιμοποιείται, είτε μισθώνετται σε τρίτους, είτε παραχωρείτε δωρεάν, είτε είναι κενή. Η έκτακτη 
εφάπαξ ενίσχυση χορηγείται μόνο για το ακίνητο – επαγγελματική εγκατάσταση ή κύρια κατοικία – για 
την οποία έχει υποβληθεί ή θα υποβληθεί αίτηση χορήγησης στεγαστικής συνδρομής, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26169/Α325/2020 (Β΄5293) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./6350/Α325/2021 (Β΄964) όπως συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν με τις υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-
ΚΕ/9028/Α325/17.05.2021 (Β΄2094), 85666/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.03.2022 (Β’ 1423) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
K.E./177779/Α325/03.06.2022 (Β’ 3022) κοινές υπουργικές αποφάσεις για έκαστο συμβάν.»

5. Η παρ.2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:

  «2. Οι αιτήσεις υποβάλλονται έως την 31η Ιανουαρίου 2022. Οι αιτήσεις δύναται να τροποποιούνται ως 
την ημερομηνία αυτή. Οι αιτήσεις τροποποίησης εξετάζονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας 
υποβολής του πρώτου εδαφίου. Κατ’ εξαίρεση αιτήσεις που έχουν υποβληθεί εντός της προθεσμίας του 
πρώτου εδαφίου δύνανται να τροποποιούνται από την 11η Απριλίου 2022 ως και την 26η Απριλίου 2022. 
Ειδικά για τις περιοχές που επλήγησαν από τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021 των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, Γρεβενών και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής 



Μακεδονίας, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, όπως αυτές οριοθετήθηκαν με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- 
Κ.Ε./6350/Α325/2021 (Β` 964), όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-
ΚΕ/9028/Α325/17.05.2021 (Β` 2094) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-K.E./177779/Α325/03.06.2022 (Β’ 3022) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις οι αιτήσεις δύνανται να υποβάλλονται και να τροποποιούνται και από την 11η 
Αυγούστου 2022 ως και την 19η Αυγούστου 2022.

Σε περίπτωση τροποποίησης της αίτησης και εφόσον έχει ήδη καταβληθεί ενίσχυση που υπερβαίνει το 
ποσό που προκύπτει μετά την τροποποίηση της αίτησης, το υπερβάλλον ποσό επιστρέφεται ως 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, βεβαιώνεται και εισπράττεται κατά τις διατάξεις περί είσπραξης 
δημοσίων εσόδων.».

6. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 7 αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Η ενίσχυση πρώτης αρωγής συμψηφίζεται με το αναλογούν ποσό δωρεάν κρατικής αρωγής της 
στεγαστικής συνδρομής που δικαιούται ο ιδιοκτήτης, όπως αυτό θα καθοριστεί μετά την υποβολή 
σχετικού φακέλου, σύμφωνα με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26169/Α325/2020 (Β΄5293), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./6350/Α325/2021 (Β΄964), όπως συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν με τις υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-
ΚΕ/9028/Α325/17.05.2021 (Β΄2094), 85666/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.03.2022 (Β’ 1423) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
K.E./177779/Α325/03.06.2022 (Β’ 3022) κοινές υπουργικές αποφάσεις οριοθέτησης περιοχών και 
χορήγησης στεγαστικής συνδρομής.

2. Σε περίπτωση που το αναλογούν ποσό δωρεάν κρατικής αρωγής της στεγαστικής συνδρομής, όπως αυτή 
θα καθοριστεί μετά την υποβολή σχετικού φακέλου, σύμφωνα με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./26169/Α325/2020 (Β΄5293) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/Α325/2021 (Β΄964), όπως συμπληρώθηκαν και 
τροποποιήθηκαν με τις υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/9028/Α325/17.05.2021 (Β΄2094), 85666/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./Α325/21.03.2022 (Β’ 1423) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-K.E./177779/Α325/03.06.2022 (Β’ 3022) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις οριοθέτησης περιοχών και χορήγησης στεγαστικής συνδρομής, είναι μικρότερο από το ποσό 
που έλαβε ο αιτών ως πρώτη αρωγή έναντι της στεγαστικής συνδρομής, τότε το ποσό που υπερβαίνει το 
ποσό της δικαιούμενης κρατικής αρωγής για στεγαστική συνδρομή, επιστρέφεται στο ελληνικό Δημόσιο 
ως αχρεωστήτως καταβληθέν, εφαρμοζομένου του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, 
Α’ 90 [ΚΕΔΕ]. Ειδικά, εφόσον ο αιτών είναι επιχείρηση, το ποσό που υπερβαίνει το ποσό της δικαιούμενης 
κρατικής αρωγής για στεγαστική συνδρομή επιστρέφεται εντόκως από τη στιγμή που τέθηκε στη διάθεση 
του δικαιούχου και μέχρι την πραγματική επιστροφή του, και σε κάθε περίπτωση σύμφωνα με το επιτόκιο 
ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την ανακοίνωσή της σχετικά 
με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης, 
εφαρμοζομένου κατά τα λοιπά του ΚΕΔΕ. Για τα ανωτέρω, οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, ενημερώνουν σχετικά τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών.»

7. Στο άρθρο 8 οι παρ. 1 και 2 αναριθμούνται σε 2 και 3 αντίστοιχα και προστίθεται νέα παρ. 1 και το 
άρθρο 8 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Οι δικαιούχοι της πρώτης αρωγής έναντι της στεγαστικής συνδρομής υποχρεούνται να υποβάλουν 
αίτηση και φάκελο για τη χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση του πληγέντος κτιρίου 
στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προθεσμίες που προβλέπονται στην εκάστοτε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών περί οριοθέτησης της πληγείσας περιοχής και χορήγησης 
στεγαστικής συνδρομής, και σε κάθε περίπτωση  εντός προθεσμίας δύο (2) ετών από την εκδήλωση της 
θεομηνίας.
2. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να υποβάλουν κάθε στοιχείο, έγγραφο ή άλλη πληροφορία τους ζητηθεί 
αρμοδίως, ιδίως, για τον έλεγχο πλήρωσης των προϋποθέσεων χορήγησης της ενίσχυσης.



3. Όλα τα σχετικά δικαιολογητικά και παραστατικά στοιχεία τηρούνται από την επιχείρηση σε ειδική 
μερίδα για δέκα (10) χρόνια από την ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης και τίθενται στη διάθεση των 
αρμοδίων οργάνων του Δημοσίου ή των αρμοδίων οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον ζητηθεί 
σχετικός έλεγχος.»

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση  να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

 



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:

Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Εθνικό Τυπογραφείο για Δημοσίευση 

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής  (με την παράκληση να αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.)

3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Α.Α.Δ.Ε. (με την παράκληση να αναρτηθεί στο 
διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.). 

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη Α.Α.Δ.Ε.

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

2. Γραφείο Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

3. Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης

4. Γραφεία Γενικών Γραμματέων Υπουργείου Οικονομικών

5. Γραφείο  Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

6. Γραφεία Γενικών Διευθυντών Α.Α.Δ.Ε.

7. Διεύθυνση Εισπράξεων ΑΑΔΕ - Τμήματα Α, Β, Γ, Δ, Ε, Γραμματεία 

8. Γενική Διεύθυνση Οικονομικής Πολιτικής

9. Διεύθυνση Χρηματοοικονομικής Πολιτικής

10. Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων

11. Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο  Υπουργού Οικονομικών

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών

3. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών κ. Βεσυρόπουλου

4. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως Υπουργείου Οικονομικών 

5. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Οικονομικών

6. Γενική Διεύθυνση Κρατικών Ενισχύσεων και Αρωγής – Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής

 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 10/08/2022
Α. Π.: 114783 ΕΞ 2022 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-08-17T12:22:53+0300


	



